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Analisi sintetica dei dati 

 

Il sistema produttivo di Roma Capitale fa registrare, al 31 dicembre del 2021, la presenza di 382.268 unità 

locali registrate. Tali unità locali risultano essere in calo rispetto a quanto rilevato nel 2020 (-8,9%). Il 

Municipio I è quello in cui si concentra la maggior parte delle imprese registrate (70.808), tanto che quasi un 

quinto di quelle registrate a Roma (19,0%) ha sede qui. 

Le unità locali attive sono 278.032 nel 2021 e risultano in calo rispetto all’anno precedente (-3,4%). Il 

Municipio I risulta essere quello con il maggior numero di unità locali attive (47.975, il 17,7% di quelle presenti 

a Roma), seguito dal Municipio II (28.840 unità locali attive, pari al 10,6%), e dal Municipio VII (28.628 unità 

locali attive, pari al 10,5%) che è anche il più esteso ed il più popoloso. 

Se si rapporta il numero di unità locali registrate con la numerosità della popolazione di ciascun municipio, 

quanto appena esposto risulta rafforzato: nel Municipio I, infatti, il numero di unità locali per 1000 abitanti è 

di 426,6, nettamente il più alto. Il Municipio XIV al contrario, con un tasso di 82,5‰ è quello in cui il tessuto 

imprenditoriale rispetto al numero di abitanti è meno presente. Focalizzando l’attenzione sulle unità locali 

attive, i volumi cambiano, ma non la distribuzione degli stessi: nel Municipio I risultano esserci 289,1 unità 

locali attive ogni 1000 abitanti, il maggior rapporto a Roma, seguito dal Municipio II in cui questo valore 

raggiunge il 174,8‰, mentre il Municipio XIV continua ad essere quello meno densamente popolato da 

imprese attive, con un valore medio di 63,5 ogni 1000 abitanti. Il Municipio VII, che per numero di unità locali 

attive segue il Municipio I e poi il Municipio II, in relazione ai residenti risulta essere il quarto a Roma, con un 

rapporto del 91,9 unità locali attive ogni 1000 abitanti.  

Quasi la metà delle unità locali presenti a Roma fanno capo a società di capitali (49,5%), stabili rispetto 

all’anno precedente (+0,01%), mentre le società individuali sono il 39,4% del totale, in calo del 7,6% rispetto 

al 2020. Le società di persone rappresentano il 7,2% del totale (-3,8%), mentre il 3,9% è rappresentato da 

altre tipologie giuridiche. Localizzando le varie tipologie sul territorio, spicca il dato che riguarda il Municipio 

I, dove le società di capitali rappresentano il 66,0% del totale e più ancora quello del Municipio II, dove tali 

società raggiungono il 68,0%, a dimostrazione di come la struttura imprenditoriale delle zone centrali sia 

profondamente diversa da quella della restante parte della Capitale. Altrove, solo nei Municipi VIII e IX le 

società di capitali rappresentano più del 50% del totale (rispettivamente 53,0% e 58,5%), mentre, nei 

Municipi V e VI, sono le società individuali a rappresentare circa il 60% delle unità locali di imprese 

(rispettivamente 62,9% e 57,0%).  

L’analisi delle unità locali classificate per codice Ateco evidenzia che il settore più rappresentativo è quello 

del commercio, che comprende sia quello al dettaglio che quello all’ingrosso, e la riparazione di autoveicoli 

e motocicli, in cui ricadono il 22,2% delle unità locali a Roma (61.620, in diminuzione dello 25,7% rispetto al 

2020). Le unità locali appartenenti a questo settore sono presenti in tutti municipi, ma con una 

concentrazione maggiore nel Municipio I (8.573), nel Municipio VII (7.346) e nel Municipio V (6.347). 

Importanti anche le dimensioni del settore costruzioni (9,7%, in diminuzione del 21,1% rispetto al 2020), 

particolarmente presente nel Municipio VI (3.289 unità locali) e nei Municipi I e VII (2.689 e 2.630 unità locali, 

rispettivamente), e di quello dei servizi di alloggio e ristorazione (7,9%; -20,2%), particolarmente diffuso nelle 

zone centrali della Capitale (Municipio I e II con, rispettivamente, 6.623 e 2.177 unità locali). 1 

 
1 Si noti che per i dati relativi all’anno 2021, il 22,9% delle unità locali attive a Roma Capitale (61.403 unità) non è stato classificato 

secondo la codifica ATECO 2007. Tale percentuale, presumibilmente, ha influenzato significativamente i tassi di crescita delle unità 
locali nei diversi settori di attività economica rispetto all’anno precedente, in cui la mancata codifica ATECO 2007 riguardava solo il 
2,5% delle unità.  
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L’analisi sull’imprenditorialità femminile mostra che, nel 2021, a Roma Capitale, sono presenti 52.993 

imprese attive femminili, il 21,5% del totale delle imprese attive (246.281), una percentuale, rispetto al 

totale, lievemente superiore a quella registrata negli anni precedenti rispetto ai quali risulta tendenzialmente 

in crescita (21,0% nel 2020 e nel 2019; 20,9% nel 2018 e nel 2017; 20,7% nel 2016 e nel 2015; 20,6% nel 

2014).  La caratteristica peculiare dell’imprenditorialità femminile romana è la forte terziarizzazione: nel 2021 

il 29,6% delle imprese femminili sono attive nel commercio e l’11,1% sia nel settore relativo ai servizi di 

alloggio e di ristorazione che nel settore denominato “altre attività di servizi”. 
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Unità locali di imprese 

Tab.10.1 - Unità locali di imprese registrate per municipio. Roma. Anni 2020-2021 

Municipio 
2020 2021 Variazione 

2020-2021 v.a. % v.a. % 

I 79.350 19,4% 70.808 19,0% -10,8% 

II 48.900 11,9% 43.862 11,8% -10,3% 

III 20.487 5,0% 18.884 5,1% -7,8% 

IV 19.449 4,7% 17.867 4,8% -8,1% 

V 28.995 7,1% 26.033 7,0% -10,2% 

VI 23.566 5,8% 22.110 5,9% -6,2% 

VII 43.080 10,5% 39.084 10,5% -9,3% 

VIII 17.776 4,3% 16.075 4,3% -9,6% 

IX 22.036 5,4% 20.834 5,6% -5,5% 

X 20.636 5,0% 19.234 5,2% -6,8% 

XI 16.730 4,1% 15.080 4,0% -9,9% 

XII 17.234 4,2% 15.631 4,2% -9,3% 

XIII 17.638 4,3% 16.280 4,4% -7,7% 

XIV 16.837 4,1% 15.650 4,2% -7,0% 

XV 17.082 4,2% 15.728 4,2% -7,9% 

Totale UL localizzate nei Municipi 409.796   373.160   -8,9% 

UL non localizzate nei Municipi 9.811 2,3% 9.108 2,4%   

Totale 419.607   382.268   -8,9% 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

 

Tab.10.2 - Unità locali attive di imprese per municipio. Roma. Anni 2020-2021 

Municipio 
2020 2021 Variazione 

2020-2021 v.a. % v.a. % 

I 49.478 17,6% 47.975 17,7% -3,0% 

II 29.335 10,4% 28.840 10,6% -1,7% 

III 14.475 5,1% 14.018 5,2% -3,2% 

IV 14.069 5,0% 13.493 5,0% -4,1% 

V 22.235 7,9% 20.609 7,6% -9,7% 

VI 17.876 6,4% 17.238 6,4% -3,6% 

VII 29.874 10,6% 28.628 10,6% -4,2% 

VIII 12.047 4,3% 11.643 4,3% -3,4% 

IX 15.445 5,5% 15.210 5,6% -1,5% 

X 15.155 5,4% 14.573 5,4% -3,8% 

XI 12.066 4,3% 11.537 4,3% -5,9% 

XII 12.252 4,4% 11.845 4,4% -3,3% 

XIII 12.555 4,5% 12.142 4,5% -3,3% 

XIV 12.481 4,4% 12.058 4,4% -3,4% 

XV 11.756 4,2% 11.472 4,2% -2,4% 

Totale UL localizzate nei Municipi 281.099   271.281   -3,7% 

UL non localizzate nei Municipi 6.690 2,3% 6.751 2,4%   

Totale 287.789   278.032   -3,4% 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 
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Tab.10.3 - Unità locali registrate di imprese per 1.000 abitanti per municipio. Roma. Anno 2021 

Municipio UL registrate 
Popolazione iscritta in 
anagrafe al 31.12.2021 

UL registrate 
per 1.000 ab. 

I 70.808 165.967 426,6‰ 

II 43.862 164.968 265,9‰ 

III 18.884 203.687 92,7‰ 

IV 17.867 171.734 104,0‰ 

V 26.033 238.487 109,2‰ 

VI 22.110 241.414 91,6‰ 

VII 39.084 311.416 125,5‰ 

VIII 16.075 128.914 124,7‰ 

IX 20.834 182.643 114,1‰ 

X 19.234 228.731 84,1‰ 

XI 15.080 152.924 98,6‰ 

XII 15.631 139.838 111,8‰ 

XIII 16.280 130.997 124,3‰ 

XIV 15.650 189.779 82,5‰ 

XV 15.728 159.469 98,6‰ 

Totale UL localizzate nei Municipi 373.160 2.810.968 132,8‰ 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere e Anagrafe di Roma Capitale 

 

Tab.10.4 - Unità locali attive di imprese per 1.000 abitanti per municipio. Roma. Anno 2021 

Municipio UL attive 
Popolazione iscritta in 
anagrafe al 31.12.2021 

UL attive per 1.000 ab. 

I 47.975 165.967 289,1‰ 

II 28.840 164.968 174,8‰ 

III 14.018 203.687 68,8‰ 

IV 13.493 171.734 78,6‰ 

V 20.609 238.487 86,4‰ 

VI 17.238 241.414 71,4‰ 

VII 28.628 311.416 91,9‰ 

VIII 11.643 128.914 90,3‰ 

IX 15.210 182.643 83,3‰ 

X 14.573 228.731 63,7‰ 

XI 11.537 152.924 75,4‰ 

XII 11.845 139.838 84,7‰ 

XIII 12.142 130.997 92,7‰ 

XIV 12.058 189.779 63,5‰ 

XV 11.472 159.469 71,9‰ 

Totale UL localizzate nei Municipi 271.281 2.810.968 96,5‰ 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere e Anagrafe di Roma Capitale 
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Tab.10.5 - Unità locali attive di imprese per forma giuridica. Roma. Anni 2020-2021 

Forma giuridica 

2020 2021 
Variazione 
2020-2021 

v.a. % v.a. % 

Società di capitali  137.586 47,8% 137.597 49,5% 0,0% 

Società di persone  20.766 7,2% 19.971 7,2% -3,8% 

Società individuali  118.656 41,2% 109.690 39,5% -7,6% 

Altre forme 10.781 3,7% 10.774 3,9% -0,1% 

Totale 287.789 100,0% 278.032 100,0% -3,4% 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 

 

Tab.10.6 - Unità locali attive di imprese per forma giuridica e per municipio. Roma. Anno 2021 

Municipio 

Valori assoluti % per Municipio 

società di 
capitali  

società di 
persone  

società 
individuali  

altre 
forme 

totale UL 
attive 

società di 
capitali  

società di 
persone  

società 
individuali  

altre 
forme 

totale 

I 31.650 3.340 10.808 2.177 47.975 66,0% 7,0% 22,5% 4,5% 100,0% 

II 19.617 1.937 5.896 1.390 28.840 68,0% 6,7% 20,4% 4,8% 100,0% 

III 6.266 1.176 6.063 513 14.018 44,7% 8,4% 43,3% 3,7% 100,0% 

IV 6.363 944 5.615 571 13.493 47,2% 7,0% 41,6% 4,2% 100,0% 

V 5.969 1.476 12.676 488 20.609 29,0% 7,2% 61,5% 2,4% 100,0% 

VI 5.645 1.291 9.831 471 17.238 32,7% 7,5% 57,0% 2,7% 100,0% 

VII 13.278 2.179 12.115 1.056 28.628 46,4% 7,6% 42,3% 3,7% 100,0% 

VIII 6.168 827 4.062 586 11.643 53,0% 7,1% 34,9% 5,0% 100,0% 

IX 8.897 927 4.648 738 15.210 58,5% 6,1% 30,6% 4,9% 100,0% 

X 5.729 1.052 7.355 437 14.573 39,3% 7,2% 50,5% 3,0% 100,0% 

XI 4.635 853 5.681 368 11.537 40,2% 7,4% 49,2% 3,2% 100,0% 

XII 5.064 958 5.324 499 11.845 42,8% 8,1% 44,9% 4,2% 100,0% 

XIII 5.448 951 5.235 508 12.142 44,9% 7,8% 43,1% 4,2% 100,0% 

XIV 4.428 937 6.369 324 12.058 36,7% 7,8% 52,8% 2,7% 100,0% 

XV 5.525 775 4.829 343 11.472 48,2% 6,8% 42,1% 3,0% 100,0% 

Totale UL localizzate 
nei Municipi 

134.682 19.623 106.507 10.469 271.281 49,6% 7,2% 39,3% 3,9% 100,0% 

UL non localizzate 
nei Municipi 

2.915 348 3.183 305 6.751 43,2% 5,2% 47,1% 4,5% 100,0% 

Totale 137.597 19.971 109.690 10.774 278.032 49,5% 7,2% 39,5% 3,9% 100,0% 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere  
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Tab.10.7 - Unità locali attive di imprese per settore di attività economica localizzate nei municipi di Roma. 
Anni 2020-2021 

Settore di attività economica 

2020 2021 
Variazione 
2020-2021 

v.a. % v.a. % 

Agricoltura silvicoltura e pesca 4.339 1,5% 3.787 1,4% -12,7% 

Altre attività di servizi 14.471 5,0% 11.870 4,3% -18,0% 

Amministrazione pubblica e difesa assicurazione sociale obbligatoria 9 0,0% 9 0,0% 0,0% 

Attività artistiche sportive di intrattenimento e divertimento 5.016 1,7% 4.043 1,5% -19,4% 

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 27.651 9,6% 22.064 7,9% -20,2% 

Attività finanziarie e assicurative 8.655 3,0% 6.927 2,5% -20,0% 

Attività immobiliari 15.572 5,4% 12.587 4,5% -19,2% 

Attività manifatturiere 13.536 4,7% 10.608 3,8% -21,6% 

Attività professionali scientifiche e tecniche 18.032 6,3% 13.448 4,8% -25,4% 

Commercio all'ingrosso e al dettaglio riparazione di autoveicoli e motocicli 82.939 28,8% 61.620 22,2% -25,7% 

Costruzioni 34.349 11,9% 27.089 9,7% -21,1% 

Estrazione di minerali da cave e miniere 104 0,0% 81 0,0% -22,1% 

Fornitura di acqua reti fognarie attività di gestione dei rifiuti e risanamento 472 0,2% 333 0,1% -29,4% 

Fornitura di energia elettrica gas vapore e aria condizionata 762 0,3% 558 0,2% -26,8% 

Istruzione 2.564 0,9% 1.990 0,7% -22,4% 

Noleggio agenzie di viaggio servizi di supporto alle imprese 22.049 7,7% 16.758 6,0% -24,0% 

Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 4 0,0% 4 0,0% 0,0% 

Sanità e assistenza sociale 2.705 0,9% 2.134 0,8% -21,1% 

Servizi di informazione e comunicazione 15.512 5,4% 11.201 4,0% -27,8% 

Trasporto e magazzinaggio 11.752 4,1% 9.518 3,4% -19,0% 

Non classificate secondo la codifica ATECO 2007 7.296 2,5% 61.403 22,1%   

Totale 287.789 100,0% 278.032 100,0% -3,4% 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere  
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Tab.10.8 - Unità Locali attive di imprese per settore di attività economica e per municipio di Roma. 
Anno 2021 

Settore di attività economica 

Municipi 

I II III IV V VI VII VIII IX 

Agricoltura silvicoltura e pesca 593 519 175 97 75 151 201 151 341 

Altre attività di servizi 1.438 1.002 762 545 1.083 652 1.528 552 526 

Amministrazione pubblica e difesa assicurazione 
sociale obbligatoria 

3 3 0 1 0 0 0 0 1 

Attività artistiche sportive di intrattenimento e 
divertimento 

662 470 196 199 231 220 426 173 203 

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 6.623 2.177 939 841 1.493 842 2.148 919 803 

Attività finanziarie e assicurative 1.406 998 397 265 301 173 710 330 458 

Attività immobiliari 3.084 2.328 595 479 398 386 1.048 501 697 

Attività manifatturiere 1.572 879 571 697 974 927 1.169 376 500 

Attività professionali scientifiche e tecniche 3.215 2.274 663 533 528 406 1.116 647 953 

Commercio all'ingrosso e al dettaglio 
riparazione di autoveicoli e motocicli 

8.573 4.699 3.292 3.254 6.347 4.646 7.346 2.416 2.977 

Costruzioni 2.689 2.120 1.375 1.493 2.184 3.289 2.630 877 1.505 

Estrazione di minerali da cave e miniere 17 19 5 3 3 3 1 2 8 

Fornitura di acqua reti fognarie attività di 
gestione dei rifiuti e risanamento 

37 40 15 25 23 17 19 14 41 

Fornitura di energia elettrica gas vapore e aria 
condizionata 

275 104 18 18 12 5 24 18 33 

Istruzione 399 271 100 82 67 60 226 109 133 

Noleggio agenzie di viaggio servizi di supporto 
alle imprese 

2.797 1.560 799 810 1.945 1.119 1.733 715 884 

Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 2 2 0 0 0 0 0 0 0 

Sanità e assistenza sociale 256 284 124 102 125 109 229 98 107 

Servizi di informazione e comunicazione 2.538 1.564 514 515 520 344 1.031 698 889 

Trasporto e magazzinaggio 719 513 466 652 749 599 1.205 448 485 

Non classificate secondo la codifica ATECO 2007 11.077 7.014 3.012 2.882 3.551 3.290 5.838 2.599 3.666 

Totale 47.975 28.840 14.018 13.493 20.609 17.238 28.628 11.643 15.210 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere. 
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segue Tab.10.8 - Unità Locali attive di imprese per settore di attività economica e per municipio di Roma. 

Anno 2021 

Settore di attività economica 

Municipi 
UL non 

localizzate 
Totale 

X XI XII XIII XIV XV 

Agricoltura silvicoltura e pesca 121 97 170 229 326 401 140 3.787 

Altre attività di servizi 718 536 636 587 686 473 146 11.870 

Amministrazione pubblica e difesa assicurazione 
sociale obbligatoria 

0 0 0 0 0 0 1 9 

Attività artistiche sportive di intrattenimento e 
divertimento 

255 147 209 172 173 220 87 4.043 

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.073 660 816 975 714 672 369 22.064 

Attività finanziarie e assicurative 345 227 303 268 313 387 46 6.927 

Attività immobiliari 493 392 514 476 410 595 191 12.587 

Attività manifatturiere 543 503 462 498 514 366 57 10.608 

Attività professionali scientifiche e tecniche 561 395 528 466 460 574 129 13.448 

Commercio all'ingrosso e al dettaglio riparazione di 
autoveicoli e motocicli 

3.362 3.108 2.699 2.627 2.639 2.376 1.259 61.620 

Costruzioni 1.910 1.264 1.063 1.343 1.606 1.388 353 27.089 

Estrazione di minerali da cave e miniere 2 4 3 6 1 3 1 81 

Fornitura di acqua reti fognarie attività di gestione dei 
rifiuti e risanamento 

14 28 13 18 16 8 5 333 

Fornitura di energia elettrica gas vapore e aria 
condizionata 

8 7 8 13 8 16 -9 558 

Istruzione 101 63 99 106 75 76 23 1.990 

Noleggio agenzie di viaggio servizi di supporto alle 
imprese 

961 628 632 678 648 625 224 16.758 

Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0 0 0 0 0 0 0 4 

Sanità e assistenza sociale 143 81 108 108 113 124 23 2.134 

Servizi di informazione e comunicazione 410 357 504 459 406 438 14 11.201 

Trasporto e magazzinaggio 504 800 604 693 669 255 157 9.518 

Non classificate secondo la codifica ATECO 2007 3.049 2.240 2.474 2.420 2.281 2.475 3.535 61.403 

Totale 14.573 11.537 11.845 12.142 12.058 11.472 6.751 278.032 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati InfoCamere 
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Imprenditoria femminile 

Tab.10.9 - Imprese attive e imprese attive partecipate prevalentemente da donne. Roma. Anni 2014-2021 

Anno Imprese attive Imprese attive partecipate prevalentemente da donne 

2014 245.275 50.570 

2015 247.644 51.178 

2016 251.582 52.197 

2017 255.051 53.208 

2018 259.345 54.262 

2019 262.282 55.076 

2020 266.228 56.022 

2021 246.281 52.993 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati StockView - Infocamere 

 

Tab.10.10 - Imprese attive partecipate prevalentemente da donne per settore di attività economica. Roma. 
Anno 2021 

Settore di attività economica v.a. % 

Agricoltura, silvicoltura pesca 1.229 2,3% 

Estrazione di minerali da cave e miniere 9 0,0% 

Attività manifatturiere 2.052 3,9% 

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 40 0,1% 

Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento 53 0,1% 

Costruzioni 2.941 5,5% 

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli 15.705 29,6% 

Trasporto e magazzinaggio  947 1,8% 

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  5.897 11,1% 

Servizi di informazione e comunicazione 2.363 4,5% 

Attività finanziarie e assicurative 1.511 2,9% 

Attività immobiliari 3.867 7,3% 

Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.274 6,2% 

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 4.443 8,4% 

Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria 1 0,0% 

Istruzione 683 1,3% 

Sanità e assistenza sociale   855 1,6% 

Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 1.207 2,3% 

Altre attività di servizi 5.872 11,1% 

Organizzazioni ed organismi extraterritoriali  1 0,0% 

Imprese non classificate 43 0,1% 

Totale 52.993 100,0% 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati StockView - Infocamere 


